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Aal Kirke

Signaturforklaring:

 Kirkens placering

 Kirkeomgivelse
 (område hvor kirkebygningen 

har betydning for landskabet)
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Aal Kirke set fra nordøst

Aal Kirke set fra vest

Aal Kirkes omgivelser
Kirken
Aal Kirke markerer sig med den usædvanlig lange 
bygning. Kirken bestod oprindelig af kor og skib 
fra den romanske periode, hvor den nederste halv-
del af murene er opført af granitkvadre på granit-
sokkel og den øverste halvdel af tufsten med den 
typiske arkitektur bestående af liséner og buefri-
ser. I første halvdel af 1200-tallet forlænges skibet 
mod vest, og i anden halvdel af 1200-tallet forlæn-
ges koret mod øst begge med granitkvadre forne-
den og henholdsvis tegl/tuf og tegl foroven. Ko-
rets østgavl er fornyet i 1889. Ud for skibets syddør 
blev der i 1200- eller 1300-tallet bygget et våbenhus 
i granitkvadre, og ved korets nordmur tilføjedes i 
første del af 1500-tallet et sakristi i teglsten. I sam-
me periode blev tårnet opført og fi k i 1600-tallet 
det rundede pyramidespir, hvor der på toppen er 
en stork. Den nederste halvdel af kor, skib og vå-
benhus står i rå mur, mens det øvrige af kirken er 
hvidkalket. Hele kirken med undtagelse af sakri-
stiet, som er teglhængt, er tækket med bly.

Kirkens område
Kirken ligger lidt syd for midten af kirkegården, 
som dog i nyere tid er blevet udvidet mod syd. Kir-
kegården er omkranset af en vold, som på yder-
siden afsluttes som et stendige. Der er stort set 
ingen beplantning omkring kirkegården bortset 
fra et enkelt stort gammelt egetræ i det nordvestre 
hjørne. På kirkegården er der fra den lille grusbe-
lagte parkeringsplads mod nord en mindre allé af 
fi nt klippede træer ind mod kirken. På grund af 
den minimale beplantning markerer kirken sig fl ot 
fra hele dens nære område. Vest for den nordre del 
af kirkegården er der en hvidkalket og teglhængt 
bygning med toilet og materialeplads til graveren.

Kirken og landsbyen
Kirken ligger i den nordlige del af Oksbøl by og er 
hovedsagelig omgivet af en lav bebyggelse af villa-
er og parcelhuse. De store åbne områder omkring 
kirken styrker kraftigt dens dominans i det nære 
område, som ikke virker truet af bebyggelsen. Fra 
syd ses kirketårnet på nogle få hundrede meters 
afstand, når man kommer ad Kirkegade. Derimod 
markerer kirken sig stort set ikke i den øvrige del 
af byen kun glimtvis ses den i de nærmere omgi-
velser.

Kirken og landskabet
I det omkringliggende landskab markerer kirken 
sig dårligt. Kun fra få vinkler er det muligt at se 
kirkens tårn eller spir. Fra nord kan kirken ses på 
længere afstand, når man kommer ad Baunhøjvej, 
men et par træer i beplantningen nordvest for den 
røde kirkelige bygning på nordsiden af Borrevej 
nord om kirken skærmer, så det hovedsagelig kun 
er spiret der kan ses. En udtynding i disse træer vil 
på ingen måde skade beplantningen og ville derfor 
være ønskelig, da større dele af tårnet da vil blive 
synlig, og kirken dermed vil komme til at markere 
sig godt fra nord.


